Conuo. is. ui. utū. i. sil' nūē ul' ānuere. nubo

et ē ubum neutq et componit ex con et nuo is.

Cononi in conus exponitur.

Conopeum in canopeum exponitur supra

Conor. aris. natus sum conari ubum deponēs annī attemptri. et dī a conus. coni. et prod co

Vnde ouid. Quidqd conabar dicē ūsus erat.

Conquerens. tīs. p̄ticipiū de conqueror. tīs. et ē qd. omnis. et cōmpit que. uide in queror tīs

Conquexi est p̄teritū de conquinisco.

Conqñisco. cīs. conquexi. i. oculos claudere ul'

Conquiring. tīs. genens om̄. habet inclinare

mis. penultima producta. uide in quero. ns.

Conquiero. ns. conquisiui conquisitū conquirere

id ē sil' querē. et prod q. et cōponit ex cō et qd

Consanguinitas ē vinculū psonaq ab eodem

stipite descendentiū carnali p̄tagacōne cōstitutum

et dī consanguinitas a con et sanguis qd cōmune

sanguinē habentes. ul' de uno sanguine pceden

tes. Et scias qd fm canones duo fratres sunt i p

mo gradu. filij duoq fm in secundo. nepotes in

tercio. p̄nepotes in quarto. Gradus autē est ha

bitudo psonaq distantium quo cognoscit̄ quota

generacōnis distantia due persone inter se diffe

Sed quid si aliquae persone attinent sibi ex

vna pte in secundo gradu ul' tercio ex alia nō in

qnto nunquid p̄t contrahē. Dico qd sic. qd semp

standū ē remotior psonae in consanguinitate. In

hoc enim casu remotior psona extra metā cō

consanguinitatis existit. vnde nō attinet illi exquo de

eius consanguinitate nō est. qnī sicut oliz omis

consanguinitas in septimo gradu terminabatur

Ita hodie in quarto. saltē quo ad p̄hibicōnes

cōpule cōnugalis. Et ut dicit pap. Cōsanguinitas

qd sanguinis p̄linquitas. consanguinei sunt dī q

ex uno sanguine. i. ex uno patris semine nati sunt.
Conscidi disti patrem de conscientia. dicitur et cor
sci. Et dicitur. iij. li. c. xxvij. Conscidi uestimenta mea
Conscientia. a conscientia. cas. denuntiait h[ab]it[us] conscientiae.
cognitio sui ipsius cordis. Et scias quod conscientia
trans et recta obligat diuissimode tamen. Nam
conscientia recta obligat simpliciter. et per se. Hoc
enim est dictum per ipsam quod in se bonum est et ex
iudicio rationis bonum apparet. Unde si non fiat
malum est et si fiat bonum est. Sed conscientia erro
nea non obligat nisi per accidens et per quid. Si enim
dicitur aliquid faciendum illud in se fieri considera
tum non est bonum necessarium ad salutem sed apprehendit
ut bonum. et ideo cum non liget nisi secundum quod est bonum.
non obligat voluntas per se ad hoc sed per accidens scilicet
ratione apprehensionis. quia iudicat bonum. et ideo
si fiat aliquid quod est secundum se malum quod errans ratione
non iudicat bonum peccatum non errat. si autem non
fiat. peccatum incurrit. Et si obiectas uide quod consci
entia erronea nos non obligat. perceptum enim intentionis non per
potest obligare contra perceptum suspicionis. sed
deus superior est nostra conscientia. ergo conscientia
natura non potest nos obligare ad perceptum faciendum suo per
ceptum. Dico quod conscientia obligat non uitute propria
sed uitute percepti divini. non enim conscientia dicit
aliquid faciendum hac ratione quod sibi uideatur. sed hac
ratione quod a deo perceptum est. unde per accidens ex uitute
divini perceptum obligat inquit dicitur sed ut perceptum
a deo. et ideo dicendum conscientie plus obligat
quam perceptum platonis. sicut et perceptum diuinum in curia uitute
ligatur. sicut patet si perceptum regis non pueniret
ad populum nisi mediante aliquo principe si prin
ceps diceret hoc est perceptum a rege quis non esset
uel dominum suum obligaret ut perceptum regis. ita quod con
temptores penam mererentur. Et scias quod conscientia
est quoddam dicendum rationis. Et ut dominus est obligatus
uitute percepti divini sub cuius ratione apprehendit
illud quod ratio dicit et ideo si illud apprehendit
ut dicitur sub precepto cadens peccat qui mortaliter
omittendo quod conscientia dicit. et si sit uel
ale vel mortuus. Si autem non apprehendit ut dicitur ca
dens sub perceptu vel prohibitione tunc non fit dicens
contra conscientiam sed propter eas. et ita non peccaret
mortaliter. sed uenialiter vel eam nullo modo. sic quod
conscientia dicit alicui quod bonum est facere aliquod
opus consilium. si non facit non peccat. quod non appre
hendit illud ut bonum debitur et necessarium ad sa
lute et perceptum subiacens. uide in ignoro et in af
fectus. **Hic** etiam sciendum est quod secundum dyo in viii
c de divi no. Diuina sapientia coiungit principia secun
dorum ultimorum primum. quod pertinet in libro de causis ostendi
tur. In ordine causarum oportet quod consequens percep
tione simile. nec hoc potest esse nisi sed quod aliquid perti
cat de perfectione eius quod quidam inferius modo est
in secundo ordine creaturae quam in primo. Unde sed
quod inferior creatura de similitudine suspicionis
pertinet est supremum in inferiori. et ultimum in super
iori. quod est deficiens receptum quam in superiori sit. In
ter creaturas autem talis est ordo. ut primo sit ange
lus. et secundo sit rationalis anima. et quod rationis
anima corpori coniuncta est. ideo cognitio debita sibi
secundum suum proprium ordinem est cognitio que a sensibili
bus ad intelligibilia procedit. unde non puenit in
cognitionem uentatis nisi inquisitio percedente. et
ideo cognitio illa rationalis dicitur. Quia uero angelus
simpliciter incorporeus est. nec corpori uenit cognitio

o nature sue debita est ut simpliciter sine inquisi
tione uentate apprehendat. propter quod intellectual
natura nominatur. oportet ergo quod in anima ratione
naturae que angelo in ordine creaturae contiguatur
sit participatio intellectualis uitatis. sed quod aliquas
uentates sine aliqua inquisitione apprehendat. sicut
apprehendunt prima principia naturaliter cognita
ta in speculativo quam in operativo. unde et talis uit
us intellectus uocatur sed per eum in speculativo. Quid enim
est per eum in operativo est sinderis dicitur et h[ab]it[us] conuic
tus scintilla dicitur. quod sicut scintilla est modicum quid ex igne
envolans. ita hec uitus est quedam modica principia
tio intellectualitatis respectu eius quod de intellectua
litate in angelo est. Et propter hoc eam superior racio
nis per scintilla dicitur quod in natura rationali supremum
est. unde Ieronimus dicit quod per aquilam significatur que certa
ra animalia in uolando transcendit. ita et h[ab]it[us] trans
cendentis rationabilem. que per hominem significa
tur. concupiscentibalem que per uitulum. Irascibilem
que per leonem. sicut autem non contingit in specula
tione intellectus errare circa cognitionem primorum
principiorum. quod semper repugnat omni ei quod contra
principium dicitur. Ita etiam non contingit errare in
speculacione principis primi. et propter hoc dicitur quod superior
rationis scintilla que sinderis est extingui non potest
sed semper repugnat omni ei quod contra principia
naturaliter sibi tradita sit. Item scias quod sicut
dicitur ars in vii etiologis. Ratio in eligendis et fu
giendis quibusdam silogismis utitur. In silogismo
autem est triplex consideratio. sed tres processus ex qua
rum duabus tercia concludit. Ita etiam contingit
in exposito dum ratio in operando ex uniuslibet pri
cipiis circa particularia iudicium assumit. Et ex uniu
ersalia principia iuris ad sinderis pertinent. Rationes
autem magis appropriate ad opus pertinent ad habi
tus quibus ratio superior et inferior distinguuntur. sin
desis in h[ab]it[us] silogismo quam maiorem ministrat. Cu
ius consideratio est actus sinderis. Sed minorem
ministrat ratio superior vel inferior. et eius consideratio
ratio est ipsius actus. sed consideratio conclusionis
elicite est consideratio conscientie. Verbi gratia. Sin
densis hanc ponit. Omne malum uitandum. Ratio
superior hanc assumit Adulterium est malum. quod lege
dei prohibetur. siue ratio inferior assumit istam. quod
est malum. quod inustri siue in honestum. Conclusio autem
que est adulterium hoc esse uitandum ad conscientiam
pertinet. et inde dicitur si de perpetrato siue de puni
tione de futuro. quod conscientia et factis remunatur
laurem applicat. vel eam quod per eam aliquis sibi con
scius est per eum que fecit uel facere intendit. Et
et faciendis contradicit. et inde dicitur conscientia. quod si
cum alio scientia. Dicitur uniusialis quod ad actum pertinet
propter hoc etiam dicitur scientia vel dicendum rationis. Et
propter hoc contingit conscientiam errare. non per sin
desis errorem. sed per errorem rationis. sicut patet in
heretico cui dicitur conscientia ut prius promittat se
combinari per lumen. quod ratio superior ipsa est in hoc
quod credit iuramentum simpliciter esse prohibetur. et
sed secundum hunc patet qualiter dicitur sinderis lex
naturalis et conscientia. quod lex naturalis nominatur
ipsa prima principia iuris. sinderis uero nominatur
habitus eorum siue potentiam cum habitu. Conscientia
uero nominatur applicationem quandam legum natu
ralium ad facienda per modum conclusionis. Et no
tum est quod conscientia a diuisis diuissimode dimittitur siue
describitur. Nam sinderis omnis est conscientia est spissus

corrector et pedagogus anime sibi sociatus qua
separat a malis et adheret bonis. Sed h[oc] attend[atur] q[uia] spūs q[uia] sum[us] p[er] spūali quadā opacōne ul[icet] p[er] spūali dono. et h[oc] mō sum[us] h[oc] spūs et non p[er] na
tura anime. Vel conscientia fm q[uia] a quibusdam
describitur ē dāmen rōnis quo indicat et ligat
ad faciendū ul[icet] non faciendū. Vel fm damascen
Conscientia ē lex intellectus nostri. Berni. Multi
multa sciunt et seipso[n]s nesciūt. dicit. finxi me esse
qd nō eram. dixi me uelle qd nolebā. aliud cor
de dicebā et aliud ore uolebā. Et ita sub ouina
pelle wlpinā conscientiā abstundebam. Wlpina
plane conscientia ē tepida. conūscō et animalis
cogitacō. et facta confessio. buis et rara compunc
tio. obedientia sine deuocōne. Ico sine edificacōe
sermo sine circūspēctione. O q[uia] sunt dura m̄ ista
que loquor. qm̄ loqñdo me ipsum ferio. Verū p
tamen q[uia] me non nego p[ro]tōrem h[oc] p[ro]tīn meum
cognosco ent forte apud d[omi]nū iudicē piū ipsa cog
nitō culpe impetratō uenie. uide in oīū. Itz di
cit glo sup illud Isa. xxx viii. Obsecro dñe mem
to queso qm̄ ambulauerim coram te in ueritate
z. Iturus ezechias ad dñū narrat opera sua. Felix
conscientia que in tempe maloꝝ p[er] recordari bo

Conscio. scio componit cū con et dicit. nou
conscio. cis. simul scire. et p[ro]p[ter]e d[omi]ni de malo. tūc
enim aliquis conscientia cū in malo et sedē conscientia
ē. vnde h[oc] conscientia. et conscientius. cia. cū. et p[ro]p[ter]e
in malo. Vnde quidā. Conscientius ipse sibi de se pu
rat omnia dici. Pap[er] uero dicit. Conscientia consciens
intulit. Conscientius p[re]ticeps in scientia aliq[ue] ha
bens testis. Job xv. Ecce enim in celo est testis
meus. et conscientius meus in excelsis.

Conscio. cra. craui. crare. deo dare. simul sa
re. ex con et sacro cras. Et corripit se.

Consecraneus. a consecrator. aris. quod cōponit
ex con et sector. aris denuat consecraneus a um
qui simul sectat. ul[icet] consecraneus eiusdem secte. Et
tunc componitur ex con et secta. te.

Consedi ē p[re]teritū de consideo. des. quod cōpo
nit ex con et sedeo. des. Item idem p[re]teritū habet
consido. dis. h[oc] infinitiuus p[ro]dōcōu facit conside. vñ
dicit pap[er]. Consedi a consideo et consido p[re]teritū
Vnde ecc xj dicendū ē In medio magnatoꝝ con
siderē illū faciet. Et h[oc] ē infinitiuus a sedeo produ
cit p[ro]l[ati]oꝝ sicut sedere. Si uero sit infinitiuus a sido
dis. p[ro]l[ati]oꝝ cor. sicut sidere. Similiter in epl'a ad op[er]is
c i legi debet. Et cor resuscitauit et conside fecit
in celestib[us] in xpō ihesu. Et ut genealiter dica
mus. considerare nūq[ue] in infinito inuenit h[oc] conside
re q[uia] qm̄ uenit a sedeo e muratur in J. Et sci
as q[uia] considerare a sedeo des non f[ac]t[ur] ponit in uerisu
heroico. q[uia] breuis sciz si inter duas longas sciz co
et de non ponit in usu heroico. vñ qm̄ considerare
inuenit in usu est infinitiuus de sido. dis. qd p[ro]d
si. sicut in illo usu. Considerare duces in nos conci
Consentaneus. a consentio tis de i dem p[ro]mpti
nuat consentaneus. nea. neū. qui facile consentit
ul[icet] conueniens congruus.

Consentes. a consentio. tis. hij consentes consen
tiū d[omi]ni sibi ul[icet] bonis consentientes. ul[icet] consentes q[uia]
cessentes. q[uia] diuina essentia cui semp[er] assistit sem
per reficiunt hij et consentanei dicuntur.

Consentio. tis. si. sum. ex con et sentio. tis. et ē
consentire consensum prebere. quasi simul sentire

Conseptū ti. neu ge. i. ambitus. locus circūdīca
clausus. A consepio pis. coniēpi. conseptū. deriu
tur. Reg lib[er]ij iij c. xj. Ducite eā extra consepta
templi. i. ext[er] ambitū ul[icet] clausuram templi.

Conservo. ns. penl[ati] cor. uide in sero. ns.

Consideo. des. consedi considerare confessum id ē
simul sedere. ex con et sedeo. des. muraſ[er] e in J et
cor. si. uide in sedeo et in considerare

Considerare ē infinitiuus duoꝝ ubiq[ue]. sciz de con
sideo. des. secūdū coniug. componit ex cō et sedeo
et tūc prod[er] p[ro]l[ati]. Vel p[er] esse infinitiuus de cōsido
dis terce cōiug. quod componit ex con et sido.
dis et sic cor. p[ro]l[ati]. uide eciam in consedi supra

Considero. ras. raui. rare. i. prospicere. et p[ro]p[ter]e ce
lestia. Et componit ex con et sidero. ras. qd non
est in usu. Et uide q[uia] sidero denuat a sidus. Vnd
dicit ps. in vj lib[er]ij. Sidus sideris. sidero. ras. quod
non ē in usu. pondero. as. et considero componit
ex con et sidero. vnde patet q[uia] considero scribitur
in secūda filia sine c[on]sidero et sidero carent c

Consid. dis. ex con et sido is. et Ijn p[ro]ma filia

prod[er] si. Vnde naym iij. Que cōsidunt in sepibz

in die frigoris. Et debet prod[er] penl[ati] de cōsidunt

Consiliū. a consulo. lis. Uide ecia in sido dis

de h[oc] consiliū. li. qd ex animi p[ro]uidentia. abici tri

buit. vñ h[oc] consiliolū. li. dimi. et consiliarius. a. ū

et consilior. liaris. consiliū habere. secūdū uoluē. iu

dicare. exquirere. vnde consiliatoriū locus consili

ū. Item consiliarius qui consulit ul[icet] secretarius

sicut dei filius d[omi]ni consiliarius patris. i. secretarius

q[uia] omnia secreta eius ab eterno nouit. Et scribū

tur p[ro]dā sine c[on]sidero in secūda filia. ut consiliū consili

ariū cōsilior. et filia sic et cōsulito cari c[on]sidero

filia. Et srias q[uia] diuina deliberatō et mulroꝝ cō

filia requirunt in magnis et dubijs. ut phis dic

in iij ethic. In hijs autē que sunt certa et detini

nata non requirent consiliū. Nam ut dicit glo sup

illud ad tessol. in epl'a. c v. Omnia p[ro]bate. certa

discussione non egent Ita deus mycat sinam sed

non consilium. uide in mors.

Consisto. tis. consisti constitū. inuenit ecia con

stitū. ex con et siste componitur uide in siste

Consistoriū. a consisto. tis. dr h[oc] consistoriū. rij.

.i. uelibulū. porticus. locus ad consistendū. Hes

ter v. At ille sedebat sup soliū siū in consistorio

palaci contra hostium domus. Ut et in patricis

Consobrini. q[uia] consororini. uide in consobrinus

Consolor. a con et solor. aris. componit cōsol

lor. aris. atus sum deponens nūc antiquituz uero

cōmune. p[er] quo consulo apud latinos antiquis nūc

inuenit. Et ē consolari confortare. solaciū prebere. sil

sol. in. q[uia] consolidare. vnde consolabilis. le. consol

lano. tis. ge. omnis. consolatorius. na. nū. consol

abilitat adiūbiū. et ē consolator qui soli se appli

cat. et solitudinē alloquo suo leuat. Et p[ro]d[er]

dcū hanc filiam so. Vnde ouid[us] metam xij. Con

solor socios ut longi tedia pelli. mente fer. it pla

cidia vñ cōsuevit dici. Diaro cōsolor p[er]stolor sy a

Consors. sors componit cū con et dr. Idolor

h[oc] et h[oc] consors. tis. i. socius eiusdem sortis. Vnde

hoc consortium societas. p[er]t scribitur.

Conspargo. gis. si sum. componitur ex con et

spargo. gis. et mutat a simplicis in e. Inuenit

eciam conspargo. gis. si pocius h[oc] accidit ex una

scriptorum. Requiere in conspersus.

Conspersio. a conspergo spargis dñuaſt huc cō
ſpergo. omis. Inuenit̄ etiā cōſpersio li magis hoc
uidet̄ elle ex uicio ſcriptorū. et ē cōſpersio farina
p aquā conglutinata ſine ferinto. Idem ē et azia
Prima cor̄ v. Ut ſitis noua conſpersio. ſicut eſtis
Conſpersus. ſa. ſum. a conſpergo ſi liꝝ laſimi
et ē conſpersus iñfius repletus. ſicut conſpergo
Conſpicax cīſ in cōſpīcō uido. in fundo repleo
conſpicillum a cōſpīcō cīſ dī h̄ conſpicillum li
locus ad conſpiciendum aptus. Plautus in caſia
Conſpicio conſpexi ūgineſ.

Conſpīcō cīſ. xi. cītū. ex con et ſpecio cīſ et eſt
compiſtre ſimul ſpectre. Vnde conſpiciuſ. a. um
aptus et abil' ad conſpiciendū. uſl ſpecioliſ p̄dla
rus. altus. et h̄ et h̄ et. h̄ conſpicax. cīſ. in eodem
ſenuſ. uſl ſubtus ad conſpiciendū. Et compaſt. vñ
h̄ conſpicacia. cie. et h̄ conſpicacitas. ratiſ. ſpecies
uſl ſubtilitas. uſl aptitudo uideſti.

Conſpīcō. a con et ſpīco. cas. componit̄ cōſpīcō
cīſ. ſpīcas colligere. In quo ſenuſ inuenit̄ conſpi
cor canis deponens. et prodi penl. Item conſpīcor
pt componi a con et ſpīco. cīſ. Vel denuat a cō
ſpīcō. cīſ. Et tūc cor̄ p̄nl. Et ē idem quod aſpīcō
Vnd̄ grec. Conſpīcor aſpīcō conſpīco colligo ſpī
cas. Paſp dīat. Conſpīcar n̄mari intendere credē
et a conſpīcor h̄ et h̄ conſpīcabil' et hoc le. cō ſpī
cibiliter. conſpīcābundus. dī. dum. i. abil' ad con
ſpīciendū uſl ſimilis conſpīcanti uſl decorus.